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Abstrakt

Tato diplomová práce s názvem „Mediální obraz letních olympijských her 1956 a 1960

v československém dobovém tisku“ sleduje mediální pokrytí XVI. letních olympijských her

1956 v Melbourne a XVII. letních olympijských her 1960 v Římě ve vybraných

československých periodikách. K utvoření mediálního obrazu využívá kvalitativní

obsahovou analýzu, kterou porovnává proměnu olympijského zpravodajství v Melbourne a

Římě. Zaměřuje se na mediální obsah a jeho prostoupení komunistickou ideologií. Práce je

rozdělena na teoretickou a metodologickou část. Teoretická část se ve svém začátku věnuje

historickému vývoji Československa po roku 1948, kdy se moci chopili komunisté a

následně charakterizuje „dobu tání“. Práce se dále zabývá mediálním vývojem

v Československu v 50. letech s důrazem na mediální legislativu včetně představení

vybraných periodik: Rudé právo, Svobodné slovo a Československý sport. Metodologická

část mapuje, jak československý tisk informoval své čtenáře o olympijském dění

v Melbourne a v Římě. Obě olympiády jsou rozděleny do podkapitol podle témat, která

sportovním zpravodajstvím nejvíce rezonovala. Závěr práce je věnován komparaci obou

letních olympijských her, která na základě uvedení příkladů z kvalitativní obsahové analýzy

popisuje prostoupení ideologie a proměnu mediálního obsahu v československých médiích.

Abstract

This diploma thesis named "The media image of the 1956 and 1960 Summer Olympic

Games in the Czechoslovak contemporary press" follows the media coverage of the XVI.

Summer Olympic Games in Melbourne in 1956 and the XVII. Summer Olympics in Rome

in 1960, in selected Czechoslovak periodicals. To establish a media image, the diploma

thesis utilises a qualitative content analysis, comparing the transformation of Olympic news

reporting in Melbourne and Rome. It focuses on media content and its permeation through

the communist ideology. The thesis is divided into a theoretical and methodological part.

The theoretical part begins with the historical development of Czechoslovakia after 1948,

when the Communists seized power, and then characterizes the "melting period". The thesis

also inquires into the development of media in Czechoslovakia in the 1950s with an

emphasis on media legislation, including the introduction of selected periodicals: Rudé

Právo (Red Law), Svobodné slovo (Free Word) and Československý sport (Czechoslovak

Sport). The methodological part maps how the Czechoslovak press informed its readers

about the Olympic events in Melbourne and in Rome. Both Olympic Games are divided into

subchapters according to the topics that most resonated in sports news reporting. The

conclusion of the thesis is concerned with the comparison of both Summer Olympic Games,

which describes the permeation of ideology and the transformation of media content in the

Czechoslovak media on the basis of examples from the qualitative content analysis

performed.
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Úvod

Diplomová práce se věnuje mediálnímu pokrytí letních olympijských her

v Melbourne 1956 a v Římě 1960 v československém dobovém tisku. Jedná se o bílé místo

v dějinách české sportovní žurnalistiky, které dosud žádná bakalářská ani diplomová práce

nezmapovala.

Cílem diplomové práce je analýza mediálního pokrytí LOH v letech 1956 a 1960 ve

vybraných periodikách. Práce je založena na analýze dobového tisku a jejich vzájemného

porovnání. Jedním z cílů je zjištění, co se o olympijských hrách psalo, jak moc, jakou

důležitost jim tisk věnoval nebo jaká témata novinami nejčastěji rezonovala. Jednou

z výzkumných otázek je, jak se změnilo olympijské zpravodajství během LOH 1956 v

Melbourne a 1960 v Římě, především z ideologického hlediska, protože smrt sovětského

vůdce J. V. Stalina přinesla kritiku kultu osobnosti.

Časový rozsah zkoumaného období je rozdělen na dva velké základní úseky –

olympijské hry v Melbourne a v Římě. Každá z olympiád je následně sledována ve třech

časových obdobích: čtrnáct dní před začátkem her, během nich a čtrnáct dní po jejich

ukončení.

Diplomová práce začíná historickým popisem vývoje Československa po roce 1948,

kdy se chopili moci komunisté, a první kapitoly sledují, jakým směrem se vydala naše země.

Dále se věnuje XX. sjezdu Komunistické strany Sovětského svazu, na kterém došlo ke

kritice kultu osobnosti. Další část práce sleduje mediální vývoj v Československu v tomto

období, především se zaměřením na mediální legislativu, která měla tvrdý dopad na

československou novinářskou scénu a vývoj periodického tisku. Jednou z kapitol je

představení vybraných titulů, které k analýze slouží. Konkrétně se jedná o Rudé právo,

Svobodné slovo a Československý sport. V tezi je uvedeno, že budu pracovat i s deníky

Lidová demokracie, Mladá fronta a s časopisem Stadión. Bohužel epidemiologická situace

neumožňovala vstup do archivů s dochovanými periodiky a některá z nich nejsou dostupná

digitálně v on-line verzi. Po konzultaci a dohodě s vedoucí práce jsem se tedy rozhodl

vypracovat analýzu pouze ze třech výše uvedených titulů.

Po metodologické části a představení výzkumného vzorku následují dvě

nejpodstatnější a nejobsáhlejší kapitoly diplomové práce, které se zabývají olympijským

zpravodajstvím sledovaných československých médií o hrách v Melbourne a v Římě. Tyto
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dvě kapitoly jsou po krátkém úvodu o hrách rozdělené do podkapitol podle témat, o kterých

náš tisk během zkoumaného období nejčastěji pojednával.

Závěr práce je zaměřen na komparaci mediálního obrazu těchto dvou olympiád.

Porovnání olympijského zpravodajství je sledováno z pohledu mediálního obsahu a jeho

ideologické proměny.
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1. Vývoj Československé republiky v letech 1956–1960

1.1. Únor 1948

K pochopení vývoje Československé republiky v 50. letech 20. století je potřeba

připomenout si událost, která formovala historii naší země na spoustu let budoucích. Rok

1948 se do dějin zapsal jako rok nástupu komunistické strany k moci. Únorový převrat

předurčil československý vývoj na čtyřicet let, protože dal Komunistické straně

Československa (KSČ) do rukou téměř neomezenou moc. V poválečné historii se jednalo o

změnu klíčového významu ve dvou směrech: vytvořila předpoklady a odstartovala první

kroky k přechodu od demokratického zřízení k diktatuře komunistického typu a změnila

dosavadní zahraničněpolitickou orientaci.1

Vládní krize skončila 25. února, kdy prezident republiky přijal demisi 14 ministrů a

schválil rekonstrukci vlády podle návrhu jejího předsedy Klementa Gottwalda. Tímto

krokem se komunistům definitivně otevřela cesta k uchvácení veškeré moci a k zavedení

totalitního režimu ve státě.2 Na všech úrovních státní správy, hospodářství i kultury proběhly

personální čistky organizované akčními výbory Národní fronty.3 Očividně nejzásadnějším

počinem, jehož důsledky pociťovali českoslovenští občané po následující desetiletí, bylo

schválení tzv. Ústavy 9. května. Parlament odhlasoval ústavu podle sovětského vzoru, která

byla v podstatě oktrojovaná. Platnost nabyla až 14. června podpisem nově zvoleného

prezidenta Klementa Gottwalda.4

K upevnění své pozice využívali komunisté tzv. politické procesy, které byly

projevem svévole, násilí, politických a justičních zločinů. Probíhaly přes pět let a přesný

počet není přesně znám. Uvádí se, že v období mezi lety 1948-1953 bylo odsouzeno 27 tisíc

osob, z toho 232 k trestu smrti. Konečné číslo odsouzených v politických procesech činilo

220-230 tisíc.5 Tato pětiletka představuje v historii československého komunistického

režimu jeho zakladatelské období. Odstartovalo březnem roku 1948 a do října se vládnoucí

strana zaměřila na ovládnutí všech důležitých mocenských institucí jako nezbytného

1 KAPLAN, Karel. Kronika komunistického Československa. Brno, 2005, s. 7.
2 ČAPKA, František a Jitka LUNEROVÁ. 1948: Vítězný únor: cesta k převratu. Brno: CPress, 2012, s. 123.
3 KONČELÍK, Jakub, Pavel VEČEŘA a Petr ORSÁG. Dějiny českých médií 20. století. Praha: Portál, 2010,
s. 132.
4 BĚLINA, Pavel. Kronika Českých zemí. 4., aktualiz. vyd. Praha: Fortuna Libri, c2012, s. 747.
5 ČAPKA, František a Jitka LUNEROVÁ. 1948: Vítězný únor: cesta k převratu. Brno: CPress, 2012, s. 129.
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předpokladu pro uskutečnění svých záměrů a cílů. Právě tohle období se vyznačuje třemi

hlavními úkoly, na které se komunisté soustředili: 1. prosazení mocenského monopolu – to


[…]


sport, 16. 9. 1960, roč. 8, č. 186, s. 1-3.

Ve víru římských příprav. Svobodné slovo, 13. 8. 1960, roč. 16, č. 197, s. 4.

Velké je vítězství, větší je však přátelství všech. Československý sport, 25. 8. 1960, roč. 8, č.

170, s. 1.
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Velké je vítězství, větší je však přátelství všech. Československý sport, 25. 8. 1960, roč. 8, č.

170, s. 1.

Výzva čs. olympijské delegace. Rudé právo, 12. 9. 1960, roč. 40, č. 254, s. 4.

Z olympijského zákulisí. Rudé právo, 27. 8. 1960, roč. 40, č. 238, s. 4.

Zasloužený úspěch. Rudé právo, 1. 9. 1960, roč. 40, č. 243, s. 4.

Závod, jaký tu ještě nebyl. Svobodné slovo, 2. 9. 1960, roč. 16, č. 214, s. 4.

Zemřel Wilhelm Pieck. Československý sport, 8. 9. 1960, roč. 8, č. 180, s. 1.

Zklamaný Londýn hledí do Tokia. Československý sport, 15. 9. 1960, roč. 8, č. 185, s. 4.
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BARTLOVÁ, Helena. Pavel ČERVINKA. Miloslav JENŠÍK. Micbail ODARČENKO, Zdeněk
PAVLIS. Pavel PROCHÁZKA a Vladimír ZEMÁNEK. 100 let českého sportu 1918-2018. Velké
Přílepy Olympia. 2018 ISBN 978-80-7376-521-7.
Výpravna publikace Sto let českého sportu 1918 - 2018 nabízí ojedinělý pohled za kulisy českého
sportu Podrobné mapuje jeho hisloni i současnost a v období jednotlivých desetiletí připomíná
ncjdulcžitčjši sportovní události a největší osobnosti Kniha poskytuje pestrý, široký a ucelený pohled
na předlouhou cestu, kterou samostatný český sport i osobností píšící jeho historii, dosud urazily.

BEDNAŘÍK. Petr. Jan JIRÁK a Barbara KOPPIOVÁ. Dějiny českých médii: od počátku do
současnosti. Praha Grada. 2011 Žurnalistika a komunikace. ISBN 978-8O-247-3O28-8.
Kniha přináší základní chronologicky řazený vhled do vývoje českých médii na pozadí obecné
charakterizovaného historického kontextu ve světě a v českých zemích. Zachycuje sociální pozadí
vývoje tisku, vysíláni a sítových medu a hlavni technologické změny, které se na vývoji médii
podílely

DÉKANOVSKÝ. Jan Sport, média a mýty zlatí hoši, královna bílé stopy a dalši moderní
hrdinové Praha Dokořán. 2008 ISBN 978-80.7363-131-4
Dčkanovský se pokouši sport definovat, vymezit jeho pozicí v lidské kultuře, analyzovat možnosti
distribuce sportovních události prostřednictvím masových médií a interakci světa sportu a společnosti
český kuhurolog přibližUK aktuální podobu masmedialniho zprostředkováni sportu i společenskou roh
sportu

KONČELÍK, Jakub. Pavel VEČEŘA a Petr ORSÁG Dějiny českých médií 20 století Praha Portál.
2010 ISBN 978-80-7367-698-8
Kniha přibližuje vývoj českých médii, především tisku, rozhlasu a televize, ale také proměny tiskových
agentur, mediální legislativy, cen/urni praxe a novinářské profese Knihu postupuje chronologicky
podle etap rozvoje jednotlivých médii, zvláště se zabývá klíčovými etapami české historie.
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1‘ACNER, Karel Osudové okamžiky Československa Čtvrte. doplnéne a roztilcné vydáni Pluhu Plus,
20IX ISBN 97R.J0-2$*4*7|4
NovináT Karel Pacner popisuje ty nejvýmainnčjli události i dčjin Československa v historických i
politických souvislostech Dčjinné souvislosti přelomových epoch naleho *Utu, které v živolé
republiky znamenaly výrazné zrniny

REDIHAN. I rui Elizabeth The Olympus and the čokl war, I94M-I96M »po<t as battleground in the
U S -Sovici nvalry JefTerson. Nonh Caroliaa Mcharland A Company, lne . Publishers. (2OI7| ISBN
97g.|-47M»-6?MU
Na počátku studené války, kdy se se slesm amcncko-sovétskymt komunikacemi zacházelo jako
«potenciálními záležitouim Živou a smrti. k každá strana pokiuila /manipulovat Mezinárodni
olympijský výbor Navzdory snahám MOV o udržení apoliučnuvti her byly olympiády rychle vtaženy
do globálního boje supen cl moc i o nadvládu Tato kniha w /amčtujc na lest po sobí jdoucích olympiád
v období mezi lety I94X až I96K

WAI LECHINSKY, David. David WALLECIIINSKI a Jaime LOUČKY Ote complete book of the
Olympics 200H edmon London Auroro. c20M ISBN 97X-1-M5I3-JJO-6
Tato kniha obsahuje víe. co by kdokoli mohl nebo chtél vídít o moderních olympijských hrách
Olympijská encyklopedie zahrnuje knwné suchého souhrnu jmen. čísel také shrnuti historie pořádaných
her AutoTi poskytuji analýzu problémů a kontroverzí od užíváni drog až po korupci
hiploiiKor a dteenaéaí práce ktéroaMi (icroam bakalářských, magisterských a doktorských přeci,
které byly k tématu obhájeny na UK. phpadne dallich oborové blízkých fakultách či vysokých Ikolách
za posledních pit let)
KADhfcABEK, lan Mediální pokryti letních olympijských her I94M, 1952 a 1956 v československém
tisku fakulta sociálních véd Univerzita Karkna 2019 Diplomová pcAcc
Datum Podph itudrnlaM

2/& 2020
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