UNIVERZITA KARLOVA
Fakulta sociálních věd
Institut komunikačních studií a žurnalistiky

POSUDEK MAGISTERSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí(ho) práce Posudek oponenta/ky

Autor(ka) práce

Příjmení a jméno: Špaček Martin

Název práce: Mediální obraz letních olympijských her 1956 a 1960 v československém dobovém tisku

Autor(ka) posudku

Příjmení a jméno: Němcová Tejkalová Alice

Pracoviště: KŽ, IKSŽ

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné a je vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné, ale není vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení není v práci zdůvodněné a není vhodné Neodpovídá schváleným tezím
1.1 Cíl práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.2 Technika práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.3 Struktura práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Martin Špaček po dohodě se mnou vzhledem k omezením okolo přístupu k archivním materiálům změnil množství zpracovávaných periodik. Nijak to ale neovlivnilo ani cíl, ani techniku, ani strukturu jeho práce.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu A
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji B
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu A
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli A
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů B
3.2 Zvládnutí terminologie oboru B
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu A
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté bez udání zdroje, hodnotte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.) B
3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotte písmenem F) B
3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost tématu a závěrů apod.)

Diplomová práce Martina Špačka navazuje na diplomovou práci Jana Kadeřábka, kterou jsem taky měla možnost vést, a zpracovává další z nezmapovaných míst československé sportovně-mediální historie, a sice zpravodajství a publicistiku o olympijských hrách v letech 1956 - 1960. Martin Špaček odvedl kvalitní práci a velmi hodnotnými shledávám podkapitoly týkající se ideologie v "pokrytí" her a připomínající nám nejen v kontextu současných úvah o bojkotu her v Pekingu, jak moc byla od nepaměti spojena politika se sportem. Určitá míra uvolnění, ani ne tak ideologického jako žánrového, přišla s OH v Římě, na prvním místě mediálního zájmu a středobodem publikovaných textů však i nadále ve velké míře zůstávali sovětské sportovci... Kromě kvalitního přiblížení atmosféry doby na diplomové práci Martina Špačka velmi pozitivně hodnotím též zařazení ukázek z dobového tisku.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1
5.2
5.3
5.4

6. ANTIPLAGIÁTORSKÁ KONTROLA TEXTU

Seznámil jsem se s výsledky antiplagiátorské kontroly URKUND.

Komentář pro případnou shodu nad 5%:

6.1 Nalezené shodné události v URKUND jsou zdrojované citace či parafráze.
----- --

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

- A** výborně
B velmi dobře (nadprůměrný výkon, avšak s určitými chybami)
C dobře (celkově dobrý výkon s řadou výrazných chyb)
D uspokojivě (přijatelný výkon, ale se značnými nedostatky)
E dostatečně (výkon splňuje minimální požadavky)
F nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 14. 6. 2021

Podpis:

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek nahrajte do SISu ve formátu PDF, nebo jej zašlete sekretářce příslušné katedry, která jej do SISu nahraje v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být posudek bez podpisu.